
 
DDAB1  1237  2016 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

Pag. 1 di 4 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 
                                                                     DETERMINAZIONE                    ORIGINALE  FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Prot. Gen.  N.              20160085520 
Data                             21-12-2016 
 
Codice e Num.  Det.    DDAB1 - 1237 - 2016 
 
 
 
OGGETTO: 
 
PROVVEDIMENTO DI PROROGA DEL PROVVEDIMENTO DI CHIUSURA EX ART. 12 D.LGS. 
36/03 DELLA  DISCARICA PER RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI SITA NEL COMUNE DI 
ARQUATA SCRIVIA LOC. MOLINO - SOCIETA’  ICIESSE S.P.A. IN CONCORDATO PREVENTIVO 
IN LIQUIDAZIONE. 
 

Direzione Ambiente  
Servizio Gestione Rifiuti 

 
 

Il sottoscritto Ing. Claudio Coffano nella sua qualità di Dirigente della Direzione Ambiente. 

Vista la legge 241/90 e s.m.i. recante ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
riportante le funzioni e responsabilità della dirigenza. 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001, per quanto attiene le funzioni dirigenziali presso gli Enti Pubblici. 

Visto l’art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria;. 

Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale  n. 174/99532 del 30/11/2015 con la quale è stata approvata 
la macrostruttura dell’Ente. 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 186 prot. n. 101303 del 04/12/2015 relativo 
alla proroga dell’incarico dirigenziale all’Ing. Claudio Coffano. 

Visto l’Ordine di Servizio del Dirigente della Direzione Ambiente OSAB1- 4 - 2016, Prot. Gen. N. 21823 
del 31/03/2016  “assegnazione nuove competenze – nuovo assetto”. 
 
Vista la L.R. n. 44 del 26/04/2000 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”, ed in particolare gli 
articoli 36 e 50. 

      COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA - Prot 0003251 del 27/02/2019 Tit 10 Cl 1



 
DDAB1  1237  2016 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

Pag. 2 di 4 

Visto l’art. 3 della L.R. n. 24 del 24.10.2002 “Norme per la gestione dei rifiuti (competenze delle 
Province)”; 

Vista la  L.R. n. 23 del 29/10/2015 riordino delle funzioni amministrative conferite alle Province in 
attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56. 

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. 

Visto il D.Lgs. 36/03 “Attuazione della direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti”.  
 
Visto il D.M. del 27 settembre 2010 che ha abrogato il D.M. del Ministero dell’Ambiente e Tutela del 
Territorio di concerto con il Ministero delle Attività Produttive, il Ministero della Salute e il Ministero degli 
Affari Regionali del 03 agosto 2005 “Criteri di ammissibilità dei rifiuti in discarica”. 
 
Vista l’autorizzazione rilasciata dalla Provincia di Alessandria con provvedimento nr. prot. 87089 del 
5/12/2000 alla ditta ICIESSE S.P.A., con sede operativa nel comune di Arquata Scrivia, via XXV Aprile 
n°.51 e sede legale in Milano, Via Monte Napoleone n°.27, per l’esercizio di una discarica per rifiuti non 
pericolosi (ex II categoria tipo B), e il successivo provvedimento di integrazione, prot. Nr. 23467 del 
21/03/2001. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale DDAP1 n. 322-2014 prot. n. 61738 del 26/06/2014 di approvazione di 
chiusura ex art.12 D.lgs. 36/2003 e s.m.i. della discarica per rifiuti speciali non pericolosi sita nel Comune di 
Arquata Scrivia in loc. Molino rilasciata alla società ICIESSE S.p.a. in concordato preventivo in 
liquidazione nelle persone dell’Avv. Salvatore Sanzo nato a Brindisi il 13 agosto 1957 (C.F. SNZ SVT 
57M13 B180V ) in qualità di Liquidatore Giudiziale nominato dal Tribunale di Milano con decreto di 
omologa n. 12555/2010 pubblicato in data 4 novembre 2010, domiciliato per la carica in Corso di Porta 
Nuova, n. 18, Milano, nonché del Rag.e Raffaele Mattolini, nato a Firenze il 15/05/1939 (C.F. 
MTTRFL39E15D612Z) in qualità di Liquidatore Sociale, domiciliato per la carica in Via Pergolesi, 24, 
Milano.  
 
Vista la comunicazione di avvio dei lavori inviata in data 05/11/2014 dal Direttore Lavori. 
 
Vista la richiesta di nulla osta alla liquidazione della prima trance di lavori effettuata dalla ditta esecutrice 
dei lavori di chiusura, inviata tramite PEC dall’Avv. Salvatore Sanzo in data 21/5/2015.  
 
Vista la nota prot. n. 47516 del 28/05/2015 con la quale veniva autorizzato il pagamento del primo acconto 
alla ditta esecutrice del lavori di chiusura della discarica alla dita esecutrice. 
 
Vista la richiesta di nulla osta alla liquidazione dei compensi per attività tecnica e legale dei consulenti al 
procedimento di chiusura della discarica inviata tramite PEC dall’Avv. Salvatore Sanzo in data 30/01/2015. 
 
Vista la nota prot. n. 12165 del 09/02/2015 con la quale si comunicava l’impossibilità al rilascio del nulla 
osta alla liquidazione dei compensi richiesta in quanto le cifre poste in pagamento differivano da quanto 
approvato nel quadro economico del piano di chiusura autorizzato con Determinazione Dirigenziale DDAP1 
n. 322-2014 prot. n. 61738 del 26/06/2014. 
 
Vista la nota prot. n. 19383 del 03/03/2015 con la quale si richiedeva alla società, nella persona dell’Avv. 
Salvatore Sanzo liquidatore giudiziale, nonché al Direttore Lavori, l’invio della documentazione attestante lo 
stato di avanzamento lavori, la ditta assegnataria individuata e l’importo definitivo al netto del ribasso. 

      COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA - Prot 0003251 del 27/02/2019 Tit 10 Cl 1



 
DDAB1  1237  2016 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

Pag. 3 di 4 

 
Vista la nota del 19/03/2015 con la quale il Direttore Lavori, a nome dell’Avv. Salvatore Sanzo liquidatore 
giudiziale della società, comunicava lo stato di avanzamento dei lavori di chiusura corredato del conto 
economico relativo all’importo definitivo al netto del ribasso concesso dalla ditta assegnataria dei lavori. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale DDAB1 n. 29-2015 prot. n. 106989 del 22/12/2015 con la quale 
veniva concessa la proroga dei termini previsti per la chiusura della discarica sita in Arquata scrivia previsti 
dalla Determinazione Dirigenziale DDAP1 n. 322-2014 prot. n. 61738 del 26/06/2014 sino al giorno 
31/12/2016. 
 
Vista la richiesta inviata in data 04/02/2016 dallo studio Legale Gianni Origoni Grippo Cappelli Partners di 
Milano, a nome della società ICIESSE S.p.a. in concordato preventivo in liquidazione, al Consorzio 
Collegamenti Integrati Veloci – COCIV per l’inserimento del sito di discarica all’interno del piano di 
utilizzo delle terre e rocce da scavo derivanti dai lavori del cosiddetto “Terzo Valico”. 
 
Considerato che ad oggi la modifica del piano di utilizzo delle terre e rocce da scavo presentato da COCIV al 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, contenente tra l’altro l’inserimento della 
discarica ICIESSE S.p.a. in concordato preventivo in liquidazione sita in Arquata Scrivia tra i siti di 
destinazione, non risulta ancora essere stata approvata. 
 
Vista la richiesta di ulteriore proroga inviata in data 20/12/2016 dallo studio Legale Gianni Origoni Grippo 
Cappelli Partners di Milano a nome della società ICIESSE S.p.a. in concordato preventivo in liquidazione 
per la richiesta di proroga dei termini previsti per la chiusura della discarica sita in Arquata scrivia previsti 
dalla Determinazione Dirigenziale DDAP1 n. 322-2014 prot. n. 61738 del 26/06/2014. 
 
Ritenuto che ricorrono le condizioni di fatto e di diritto che innanzi espresse legittimano l’adozione di un 
provvedimento di proroga. 
 
Dato atto che per la presente Determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 
regolarità tecnica. 
 

D E T E R M I N A 
 

 
per i motivi indicati in premessa di prorogare sino al giorno 31/12/2017 la scadenza della 
Determinazione Dirigenziale DDAP1 n. 322-2014 prot. n. 61738 del 26/06/2014 di approvazione di 
chiusura ex art. 12 D.Lgs. 36/2003 e s.m.i. della discarica per rifiuti speciali non pericolosi sita nel Comune 
di Arquata Scrivia in loc. Molino rilasciata alla società ICIESSE S.p.a. in concordato preventivo in 
liquidazione nelle persone dell’Avv. Salvatore Sanzo nato a Brindisi il 13 agosto 1957 (C.F. SNZ SVT 
57M13 B180V ) in qualità di Liquidatore Giudiziale nominato dal Tribunale di Milano con decreto di 
omologa n. 12555/2010 pubblicato in data 4 novembre 2010, domiciliato per la carica in Corso di Porta 
Nuova, n. 18, Milano, nonché del Rag.e Raffaele Mattolini, nato a Firenze il 15/05/1939 (C.F. 
MTTRFL39E15D612Z) in qualità di Liquidatore Sociale, domiciliato per la carica in Via Pergolesi, 24, 
Milano.  
 
 

      COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA - Prot 0003251 del 27/02/2019 Tit 10 Cl 1



 
DDAB1  1237  2016 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

Pag. 4 di 4 

Il presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale della  Determinazione Dirigenziale 
DDAP1 n. 322-2014 prot. n. 61738 del 26/06/2014 e deve essere conservato ed esibito unitamente alla 
stessa. 
 
Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro 60 ( sessanta ) dalla data di notifica. 
 
 
 

F.TO Il Dirigente della Direzione Ambiente  
Ing. Claudio COFFANO 

 
(Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, 

esclusivamente con firma Digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
che attribuiscono pieno valore probatorio) 

 
 
 

      COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA - Prot 0003251 del 27/02/2019 Tit 10 Cl 1


